
 
 

ATOS CCB Nº 059 A 075/2025 
 
ATO Nº 059/2025/CCB, DE 11 DE JUNHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve: 1. designar a professora ANDRÉA DE OLIVEIRA 
BARROS RIBON, matrícula 8331-3/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos 
em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Adilio Freitas de Amorim Júnior 95641 

Ana Carolina da Silva Dias 120524 

Ana Clara da Luz Rodrigues 103799 

 
2. designar o professor CIRO CÉSAR ROSSI, matrícula 13126-1/UFV, como orientador acadêmico 
dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Ana Júlia de Assis Fialho Rodrigues 120533 

Ana Júlia Martins Castro 120537 

Ana Júlia Rezende dos Santo 120526 

 
3. designar a professora GABRIELA PICCOLO MAITAN-ALFENAS, matrícula 12766-3/UFV, como 
orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo 
relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Ana Luísa Garcia Cardoso 109539 

Ana Luiza de Oliveira Nonato 120519 

Analice Braga Soares 117380 

 
4. designar o professor GUSTAVO COSTA BRESSAN, matrícula 10201-6/UFV, como orientador 
acadêmico dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Crislaine Aparecida da Silva Venâncio 118062 

Daniela Oliveira Almeida 120531 

Dayane Eduarda da Silva Lucas 120523 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 059 a 075/2025 

(publicado em 15/08/2025) 
 

1 
 



5. designar o professor JOÃO PAULO VIANA LEITE, matrícula 8554-5/UFV, como orientador 
acadêmico dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Erica Conceição da Veiga 113601 

Gabriela Lima Xavier 120525 

Grazielly Reis Barreto 114191 

 
6. designar a professora JULIANA LOPES RANGEL FIETTO, matrícula 8445-x/UFV, como orientadora 
acadêmica dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Isabela Marques Santos 120512 

Isabella Araújo Sousa Neves 120507 

João Lucas Neto 120517 

 
7. designar o professor LUCIANO GOMES FIETTO, matrícula 8520/UFV, como orientador 
acadêmico dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Júlia de Almeida Gariglio 120515 

Julio Augusto Costa Bicalho 120527 

Kethelen Mendes Casal 120522 

 
8. designar a professora MARISA ALVES NOGUEIRA DIAZ, matrícula 8552-9/UFV, como 
orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo 
relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Laíza Viana Duarte 120520 

Lara Maria Jales Soares 120528 

Larissa dos Santos Mello Alves 120510 

 
9. designar o professor MAXIMILLER DAL-BIANCO LAMAS COSTA, matrícula 11612-2/UFV, como 
orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo 
relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Lucas Pataro Binder Lopes 109252 

Marcos Júnior Jacinto 118287 

Maria Eduarda Toledo Coutinho 120511 

 
10. designar a professora MICHELLE DIAS DE OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula 13376-0/UFV, como 
orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo 
relacionados: 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 059 a 075/2025 

(publicado em 15/08/2025) 
 

2 
 



 
NOMES MATRÍCULAS 

Maria Fernanda Belonia Lima 120508 

Maria Luiza Almeida de Oliveira 120536 

Maria Vitória Barbosa Amorim Araújo 120514 

 
11. designar o professor PAULO SÉRGIO MONTEIRO, matrícula 10483-3/UFV, como orientador 
acadêmico dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Marina Luiza Gouvêa 120518 

Micaelly Aparecida Serafim Ornelas 120529 

Natália Monteiro de Lima 120532 

 
12. designar o professor PEDRO AUGUSTO BRAGA DOS REIS, matrícula 12214-9/UFV, como 
orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo 
relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Pamela Gabriela Soares de Faria 120535 

Patrícia Araújo Silva 120509 

Pedro Lucas Paulino Pereira 120506 

 
13. designar o professor RAPHAEL DE SOUZA VASCONCELLOS, matrícula 12215-7/UFV, como 
orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo 
relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Rafaela Girotto Krimmer 120530 

Rísia Coelho dos Santos Silva 120521 

Sara Gonçalves Bento dos Santos 120534 

 
14. designar a professora VALÉRIA MONTEZE GUIMARÃES, matrícula 7984-7/UFV, como 
orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo 
relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Thais Campos Souza 120513 

Thaua Goncalves Marques Guerim 120505 

Vitória Gabriela Martins Silva 120538 

 
15. designar a professora VIRGÍNIA RAMOS PIZZIOLO, matrícula 8820-X/UFV, como orientadora 
acadêmica da estudante ingressa em 2025 no Curso de Bioquímica, abaixo relacionada: 

 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 059 a 075/2025 

(publicado em 15/08/2025) 
 

3 
 



NOMES MATRÍCULAS 

Yara Aparecida de Oliveira Sete 120516 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 060/2025/CCB, DE 17 DE JUNHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve: 1. nomear as professoras MARISA ALVES 
NOGUEIRA DIAZ, matrícula 8552-9/UFV, e MARISA VIEIRA DE QUEIROZ, matrícula 7622-8/UFV, 
como representantes, efetivo e suplente, respectivamente, dos docentes dos programas de 
pós-graduação do CCB, na Câmara de Ensino deste Centro de Ciências, com mandato de dois 
anos; 2. convalidar os atos praticados pelas docentes de que trata o item 1, a partir de 
09/05/2025. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 061/2025/CCB, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve resolve: nomear os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo do 
Departamento de Entomologia, Classe A – Adjunto A – nível 1, em regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva (DE), Área/Subárea: Entomologia Florestal, conforme Edital de Concurso 
Público Nº 28/2025, publicado no DOU nº 113, de 17/06/2025. Comissão Examinadora: 
Presidente: WEYDER CRISTIANO SANTANA, matrícula 10276-8/UFV. Membros Efetivos: 
FREDERICO FALCÃO SALLES, matrícula 12657-8/UFV, CIDÁLIA GABRIELA SANTOS MARINHO (UFSJ) 
e RAIMUNDO WAGNER DE SOUZA AGUIAR (UFT). Membros Suplentes: THIAGO GECHEL KLOSS, 
matrícula 13090-7/UFV, e WESLEY AUGUSTO CONDE GODOY (ESALQ/USP). Publique-se e 
cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. 
 
ATO Nº 062/2025/CCB, DE 25 DE JUNHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve: designar a professora Patrícia Santos de Oliveira, 
matrícula 13351-5/UFV, como orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2025/1 no 
Curso de Licenciatura em Educação Física, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Alysson Douglas Assis de Paulo 117089 

Ana Clara Rodrigues 92698 

Anna Clara Fonseca Silva 121100 

Ariel de Souza Moraes 121063 
Beatriz Nepomuceno Baêta 121041 
Brenda dos Santos Pereira 109856 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 059 a 075/2025 

(publicado em 15/08/2025) 
 

4 
 



Breno Alves X. dos Reis 114175 
Bruno Brito Pinheiro Arêdes Martins 121040 
Bruno Henrique Brandão Quintão 121055 
Camila Brum Rodrigues 121043 
Clarice de Lana Ferreira  121099 
Cristina Gonçalves Goulart 121073 
Davi de Figueiredo Gomes 121057 
Davi Magalhães Cabral Balbino 121098 
Davi Víctor Miranda Marcelino 121089 
Diego de Paula Rodrigues Costa 121085 
Douglas Tavares Figueiredo 121056 
Ender Harnow Andrade 121092 
Erick Ariel Vieira Ramos 121068 
Gabriel Castro Oliveira 121079 
Gabriel Crisostomo Gomes 121049 
Gabriel Francisco dos Santos Costa 121058 
Gabriel Novais Franco 110033 
Guilherme Henrique da Silva Oliveira 121069 
Gustavo Costa Fontes 121064 
Henrique Pimentel Vieira 121082 
Iago de Souza Freitas 121067 
Iasmin Lopes Marcolino 121047 
Igor Pelinçari da Costa Alves 121088 
João Pedro Vaz Martins 121071 
João Vitor da Silva Pedro 121070 
Jordany Elias Silva 114389 
José Arnaldo Moraes Araujo 116744 
Juliana Soares de Barros 121044 
Katrine Pelagio Felix Paulino 121038 
Kauan Brayan de Lima Carvalho 121072 
Laiane Aparecida Lucas 121081 
Leticia Camille Costa Martins 121054 

  Leticia Emanuele de Siqueira Silva   121048 
Lucas de Lanna Mayrink Neto 108909 
Lucas Emanuel Alves 121051 
Lucas José Rocha de Freitas 121096 
Luiz Felipe Marins Almeida 121061 
Luorrama da Silva Fabricio 113730 
Marcela Cristina Barboza dos Santos 121042 
Marcos Felipe Gonçalves Rosa 121093 
Marcos Vinicius da Silva Meira 121066 
Marcus Vinícius Vieira Marques Pinto  121046 
Maria Eduarda Ramos Itaborahy 121095 
Maria Julia Leite dos Santos 121059 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 059 a 075/2025 

(publicado em 15/08/2025) 
 

5 
 



Mariana Camila Silva Evangelista 105395 
Matheus Calixto Pedro 121084 
Matheus Mucci Sena 121080 
Naila Vaz Vieira Mota 100194 
Olivia Leni de Magalhaes  121060 
Pábulo Henrique dos Santos Fernandes 118060 
Paloma Dias Ferreira 121045 
Pedro Antonio Gabriel Garçon 121039 
Pedro Henrique Paes Guimaraes 121050 
Rafael Cândido Queiróz 99062 
Rafael Toledo Ferraz 121077 
Raul Dias 121062 
Riquelmy Rodrigues Moreira 121086 
Rodrigo Jose Edpo Rodrigues 75106 
Rogério Augusto Guilherme 121090 
Sarah Garcia Fonseca Salles 121065 
Sofia Oliveira Assis 121075 
Sthefany Louhaine Souza Dias 121087 
Thainan Terra Alves  121053 
Thaís Maxiana do Carmo Barbosa 121097 
Thiago Campolina Parreira 121074 
Thiago Corrêa Leal 121078 
Thiago Egidio Oliveira Correia de Souza 121091 
Victor Ramos de Aguilar 113511 
Vinícius Lopes Andrade  121083 
Vinícius Silva Dias Paes 121094 
Vittorio Maisto Venuto 121052 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 063/2025/CCB, DE 27 DE JUNHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve: 1. designar o professor RAFAEL GUSTAVO RIGOLON 
DA SILVA, matrícula 8824-2/UFV, como orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 
2025/1 no Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Alan Vicente Cezario 94181 

André Luiz de Miranda Rodrigues 121994 

Bianca Fernandes Ramos 122001 

Bruna Lopes Oliveira 121981 
Calel Fernandes Basílio 121988 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 059 a 075/2025 

(publicado em 15/08/2025) 
 

6 
 



Camilla Vitória Fernandes Pedro 121984 
Débora Regina Braga Raquel 111523 
Eloá de Oliveira Melo 122009 

 
2. designar a professora RENATA MARIA STROZI ALVES MEIRA, matrícula 7799-2/UFV, como 
orientadora acadêmica dos estudantes ingressos em 2025/1 no Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Felipe Ribeiro de Albuquerque 143235 

Fernanda Fernandes Santos 120647 

Gabriela Brunetti França 121999 

Geovanna Mendes Alves Mendonça 121993 
Giovanna Anastácio Massensini 122007 
Igor Diego Marcelino Eloy de Assis 117384 
Jhonatan Benevenuto de Souza 122004 
Julia Francielly da Costa Cruz 122006 
Júlia Sarmento Mendonça 122000 

 
3. designar o professor MATEUS FERREIRA SANTANA, matrícula 12346-3/UFV, como orientador 
acadêmico dos estudantes ingressos em 2025/1 no Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, 
abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Kaike Antonio Silva Santiago 121986 

Kauã Richard Souza Amaro 121995 

Késsya Antonelly Dias da Silva 121980 

Leandro Cesar de Assis Rocha 122005 
Lia Coelho Corrêa dos Reis 121985 
Liniker Marcondes Rossi 109325 
Lizandra Alves Sousa 99961 
Luan Abritta Brito Dilly 121997 

 
4. designar o professor WELLINGTON RONILDO CLARINDO, matrícula 12660-8/UFV, como 
orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 2025/1 no Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Lucas Philipe Machado Andrade 121987 

Maik Wander Catrinque Andrade 121992 

Maísa Emanuele Gregório 121996 

Maria Isabel Lopes de Oliveira 114526 
Mariana de Sousa Alencar Oliveira 109848 
Mirelly Lessa Magalhães 121998 
Misael de Souza Marcelino 121983 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 059 a 075/2025 

(publicado em 15/08/2025) 
 

7 
 



Pamela Lima Santana 121990 
 

5. designar o professor GUILHERME SINICIATO TERRA GARBINO, matrícula 13025-7/UFV, como 
orientador acadêmico dos estudantes ingressos em 2025/1 no Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas, abaixo relacionados: 

 
NOMES MATRÍCULAS 

Paulo César Vaz do Nascimento 121989 

Pietra Geovanna Silva Botelho 122008 

Rafael Francisco Dias Ferrarezi Guimarães 121982 

Samara Geovana dos Santos Sinfronino 121991 
Sarah Firmino Jannotti Souza 97850 
Talita Bastos dos Santos 85346 
Victor Emanuel dos Santos Silva 109561 
Vitória Camargos Bueno 113181 
Wellington Júnior Fernandes Correia 122003 

 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 064/2025/CCB, DE 27 DE JUNHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve nomear a servidora FLÁVIA SABINO DOS SANTOS, 
matrículas 12420-6/UFV e 2391506/SIAPE, como orientadora do estágio probatório do servidor 
RICARDO AUGUSTO PAES RIBEIRO, matrículas 13312-4/UFV e 3307280/SIAPE, em substituição a 
servidora ROSINEIA APARECIDA DA CUNHA, matrículas 7294-X/UFV e 1006622/SIAPE, por motivo 
de aposentadoria. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 065/2025/CCB, DE 01 DE JULHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 9/2015, 
do CEPE, resolve designar a professora MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, matrícula 10352-7/UFV, 
como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Enfermagem, com mandato de quatro 
anos. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 066/2025/CCB, DE 01 DE JULHO DE /2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 9/2015, 
do CEPE, resolve designar a professora DEÍSE MOURA DE OLIVEIRA, matrícula 11296-8/UFV, como 
membro da Comissão Coordenadora do Curso de Enfermagem, com mandato de quatro anos. 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 059 a 075/2025 

(publicado em 15/08/2025) 
 

8 
 



Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 067/2025/CCB, DE 03 DE JULHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução nº 
9/2015, do CEPE, resolve designar a professora LUZIMAR CAMPOS DA SILVA, matrículas 
8434-4/UFV e 2373832-7/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 
Bacharelado em Ciências Biológicas, com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. 
Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 068/2025/CCB, DE 03 DE JULHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 9/2015, 
do CEPE, resolve reconduzir o professor SAMUEL CORDEIRO VITOR MARTINS, matrículas 
12452-4/UFV e 132414/SIAPE, como representante do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 
na Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia Florestal, com mandato de quatro anos 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 069/2025/CCB, DE 03 DE JULHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve Nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do 
Departamento de Medicina e Enfermagem, na Área de Pediatria, conforme Edital Nº 36/2025, 
publicado no DOU nº 107, de 09/06/2025: Presidente: SILVIA ALMEIDA CARDOSO, matrículas 
11625-4/UFV. Membros Efetivos: ISABELA FERREIRA DE CASTRO, matrícula 12183-5/UFV; MIRNA 
PEÇANHA BRITO, matrícula 11951-2/UFV; e, MÍRIAN SANTANA BARBOSA, matrícula 12602-0/UFV. 
Membros Suplentes: Mirene Peloso, matrícula 11099- X/UFV e WILMARA LOPES FIALHO, 
matrícula 12600-4/UFV. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, 
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 070/2025/CCB, DE 07 DE JULHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve nomear as docentes Bárbara Pereira da Silva, 
matrícula 13192-X/UFV e Marli do Carmo Cupertino, matrícula 13460-0/UFV, como coordenadora 
e vice coordenadora, respectivamente, do Biotério Central, com mandato de três anos. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 071/2025/CCB, DE 09 DE JULHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 059 a 075/2025 

(publicado em 15/08/2025) 
 

9 
 



nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve Nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para carreira do Magistério Superior, 
professor classe A – com denominação Assistente, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva (DE), com lotação no Departamento de Microbiologia, na Área de Fisiologia de 
Microrganismos, conforme Edital Nº 27/2025, publicado no DOU nº 86, de 09/05/2025: 
Presidente: ANN HONOR MOUNTEER, matrículas 8008-X /UFV. Membros Efetivos: MARIA DAS 
GRAÇAS DE ALMEIDA FELIPE, Universidade de São Paulo (USP); SÍLVIO SILVÉRIO DA SILVA, 
Universidade de São Paulo (USP); e, THIAGO OLITTA BASSO, Universidade de São Paulo (USP). 
Membros Suplentes: JOÃO BATISTA RIBEIRO, Embrapa Gado de Leite; SOLIMAR GONÇALVES 
MACHADO, matrícula 12068-5/UFV. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de 
Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 072/2025/CCB, DE 14 DE JULHO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve Nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para carreira do Magistério Superior, 
professor classe A – com denominação Assistente, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva (DE), com lotação no Departamento de Entomologia, na Área de Apicultura, conforme 
Edital Nº 32/2025, publicado no DOU nº 127, de 09/07/2025: Presidente: ERALDO RODRIGUES DE 
LIMA, matrículas 7427-6/UFV. Membros Efetivos: OG FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, matrículas 
6907-8/UFV; PAULO HENRIQUE TSCHOEKE, Universidade Federal do Tocantins, e CÁRMEN SILVIA 
SOARES PIRES, Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia. Membros Suplentes: PAULO FELLIPE 
CRISTALDO, Universidade Federal Rural do Pernambuco; EUGÊNIO EDUARDO OLIVEIRA, matrícula 
10848-0/UFV. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 073/2025/CCB, DE 08 DE AGOSTO DE 2025 - O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a competência 
delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve Nomear os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do 
Departamento de Nutrição e Saúde, na Área de Nutrição Social e Saúde Pública, conforme Edital 
Nº 41/2025, publicado no DOU Nº 136, de 22/07/2025: Presidente: Renato Pereira da Silva, 
matrícula 10858-8/UFV. Membros Efetivos: Rodrigo Alves Barros, matrícula 12616-0/UFV, Camila 
Mendes dos Passos, matrícula 11865-6/UFV; Katiusse Rezende Alves, matrícula 11680-7/UFV. 
Membros Suplentes: Rhavena Barbosa dos Santos, matrícula 13456-2/UFV; e Caroline de Castro 
Moura, matrícula 12947-X/UFV. Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de 
Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 074/2025/CCB, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar a professora RENATA MARIA 
STROZI ALVES MEIRA, matrículas 7799-2/UFV e 2041652/SIAPE, como suplente da Comissão 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 059 a 075/2025 

(publicado em 15/08/2025) 
 

10 
 



Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, com mandato de dois anos. 
Publique-se e cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde. 
 
ATO Nº 075/2025/CCB, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas 
e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0190/2025, publicada no Diário Oficial da União de 31.03.2025 e considerando a 
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve designar os professores AMANDA 
FERREIRA E CUNHA, matrícula 13176-8/UFV, ARTUR KANADANI CAMPOS, matrícula 11832-X/UFV 
e PAULO DE CARVALHO YAMAMOTO, matrícula 13612- 3/UFV, e a discente Stéfany de Paula 
Evangelho, matrícula 100335/UFV, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de 
Sindicância com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, apurar os fatos relatados no 
referido processo e emitir parecer (Processo SEI 23114.912736/2025-15). Publique-se e 
cumpra-se. Fabiana Cristina Silveira Alves de Melo, Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 
da Saúde. 
 
 

 
 

 
 

 
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 059 a 075/2025 

(publicado em 15/08/2025) 
 

11 
 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

